

ECHA PRZYSIĘGI W LEGIONACH.

Stronnictwo Narodowe powzięło w dniu 13. lipca 1917. następującą uchwałę w sprawie przysięgi:

Nie wchodząc w rozbiór motywów, jakie nakazały T.R.S. wrzwać w obecnej chwili Logicy do złożenia przysięgi, Stronnictwo Narodowe ubolewa najrozważliwiej, jaki nastąpił w kadrach przyszłego wojska polskiego.

Stronnictwo Narodowe stwierdza, że legionści, którzy złożyli przysięgę, ~~składają się z~~ składają się z polskiej i litewskiej i z eksterminatorskiej; wina tego, że inni przysięgi nie złożyli, spaja w pełni na okupanta, który dotychczasową polityką nie uwzględniającą w najmniejszej mierze elementarnych potrzeb i praw narodu, do rozpaczliwego społeczeństwa doprowadził, zadając rany jego solidarności i łączności.

Stronnictwo Narodowe, powołując się na uchwały swoje z dnia 21 czerwca, tem silniej podkreśla konieczność wyjścia z trwającego dotąd prowizoryjum, jakim jest T.R.S., powstała na gruncie ustawy z dnia 26 listopada, przez utworzenie nowych naczelnych organów państwowych polskich.-

W ostatnim Komunikacie Informacyjnym / Nr. 57, z 23. VIII. / ukazała się polemika z bilansem przysięgi, zamieszczonym w ostatnim numerze "Teki". Polemika ta nie posiadając żadnych cyfr faktycznych operuje pojedybnymi ogólnikami jak np. zarzut że "Teko" nie posiada informacji, ilu z pomiarzanych - uznanych za zaprzysiężonych w Zambrowie odmówiło złożenia przysięgi. Ze swej strony podajemy iż bilans przysięgi zawarty w Tece o tyle jest nie ścisły, że wskutek umyślnie podano liczbę oficerów zaprzysięż. 107 zamiast 122. Co zaś tyczy reszty Królewaków w Legionach - których liczba urzędowa wynosi około 7000 / urzędowo / - to reszta została zaprzysiężona w Ostrowie w ostatnich dniach, jak to podaliśmy w ostatnim komunikacie. / policzając je 5985, wliczonym w Tece 750 przybywających w Ostrowie otrzymaną liczbę około 6735 /

MEMORJAŁ ZJEDNOCZENIA LUDOWEGO.

W dniu 22. VIII. br. złożyła delegacja Zjednoczenia Ludowego na ręce J.E. ks. Atcyb. Kakowskiego następujące oświadczenie:

Wasza Excelencyo Najprzewielebniejszy Księżo Arcybiskupie! Powodowani serdeczną troską o los poniewieranej Ojczyzny naszej która z ciężkiej i długiej niewoli o własnych siłach z letargu powstać nie może, jejiny ratunek obecnie wiąziny w pomocy Wszechmocnego Boga, który rządzi losami państw i Narodów.-

W yawichrzeniu pojęć i zaciemnieniu umysłów wrzodka pasy-wistyczna, jakich naród nasz obecnie doświadcza, wiąziny palec Boż Boży, któremu podlega kazie stworzenie. W tem tożumieniu Naród nasz z pokorą najgłębszą i bez szemrania znosi i znosi wszelką niegodę i upokorzenie losu wierząc niezachwianie, że miłosierdzie Boskie zechce nakreślić granice cierpienion naszym.

Wiąziny jokoła, że rozum luzki po obłąanych stapa drogach do wielkich rzeczy, jakim są sprawy oswoobodzenia Ojczyzny, stosuje normy z codziennego życia wzięte.- Dlatego ani walka klasowa, ani partyjność nie obmyśleć nie są w stanie i tylko coraz raz większy chaos do sprawy tej wprowadzają -

Wiążąc grozą połączenia z jejinyj strony przez niechęć do jakiejkiegokolwiek czynu ze strony większości Narodu naszego wraz z jego przewoownikami duchowymi a z szeroko prowadzoną wśród ludu agitacyą socyjalistyczno-rewolucyjną z drugiej strony, przybiegamy do stóp Tronu Twojego Excelencyo w imieniu liczących grup ludu naszego wiejskiego i błagamy abyś raczył na zasadzie P Primatu ogłosić w Polsce bezkrólowie i objąć rządy naczelne w Radzie Regencyjnej dla szybszego utworzenia silnej armii reorganizowania Tymczasowej Rady Stanu utworzenia polskiego Ministerjum Stanu, i powołania Sejmu ogólnokrajowego. Do pomocy Waszej Excelencji proponujemy dwóch mężów wielce szanownych i czynnych a niezależnych od sfer plutokratycznych a mianowicie: Prezesa stronnictwa polityki realnej J.W. Józefa OSTROWSKIEGO z Maluszyna i Członka Rady Stanu dyrektora departamentu Spraw Politycznych Wojciecha hrabiego Rostworowskiego.- Oświadczamy przytem że prezesem pierwszego Ministerjum polskiego winien być Jan hrabia TAPŁOWSKI -

Extremely faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is scattered across the page and is too light to transcribe accurately.



13/3544
325 IV. 3. 2/3544

Nasza Ekscelencyo ! Lud polski, w imieniu którego przed Tobą, arcypasterzem, stajemy - ostatnią jaskę ratunku wiążi w Twym ofiarnym czynie, ze staniesz godnie obok wzorów pozosta- wionych przez sp. Poprzedników Twoich: Księży Arcybiskupów Pijażkowskiego i Felińskiego i o nie nie prosi jak tylko, abys raczył uprosić łaski ducha św. i Królowej Korony Polskiej, a niewątpliwie czyn Twój i Wola skrytalizują się i nabiorą o nieugiętej mocy w kierunku ku ratowaniu Ojczyzny z niejedli, co musi za sobą pociągnąć do czynu zbrojnego cały Naród.-

Odpowiedz Twoja Najprzewielbniejszy Arcypasterzu, odmowna lub niewyraźna, pograży w rozpacz cały Lud Polski, którego bez- pośrednią wolą tutaj wypowiedzany.-

W imieniu Ludu polskiego i na chwałę i pożytek Kościoła Kao Katolickiego w wieku dwustu lat bezczeszczonego i pogrzebionego przez szyszmatyków, błagamy Cię Arcypasterzu - nie opuszczaj swej owczarni która garnie się do Ciebie po raz ostatni może.-

Pojmiesz głos swój, a my go rozniesiemy po wszystkich Ziemi naszej zakątkach - co jaż Boże Amen!

Zjednoczenie Ludowe
Zarząd Główny w Warszawie.-

Nazwiska pp. J. Ostrowskiego i W. hr. Restworowskiego tworzą zupełnie nową listę składu Rady Regencyjnej, ponieważ jak dotych- czas kandydaci ci nie byli brani w rachubę.

Sprawa Prymasu, wspomiana już kilkakrotnie w rokowaniach o regenoyę w Polsce, a na nowo wysunięta przez powyższe od- wiażenie Zjednoczenia Ludowego, pozostała stale kwestyą sporna. Prymasem rzeczpospolitej był stale Arcybiskup gnieźnieński i stał utarło się zjawie iż prawo rządów w czasie Interregnum jemu tylko przysługuje.- Równe jednak prawo w tej mierze posia- da i arcybiskup warszawski który na podstawie bryg papies- kiego z 8 października 1818 uzyskał purpurę i godność prymasa Królestwa Polskiego.- Godność tę kolejno piastowali: arcypaste- rze: Malczewski, Hołowczyo, Skarszewski i Woronioz.- O ile więc Prymas w obecnej sytuacji politycznej może być poważnie brany w rachubę - w tradycyi tej znajduje swą podstawę historyczną-

Wtani polscy w armii rosyjskiej.-

W ostatnich walkach pod Stanisławowem oznaczyły się -jako doniesły pisma polskie - wtani polscy, wyizolowani w osobne oddziały z armii rosyjskiej.- Za gorącą obronę ludności pol- skiej przed rabującymi horzjami Kozaków - zyskali oni sobie ser- deczną wzięczność i uznanie.- Dowódcą oddziału pułk. Mościcki ustępując z garstką niejobitków z miasta wręczył burmistrzowi Stanisławowa następujący list:

Burmistrzowi miasta Stanisławowa dowódcy pułku przesyła te kilka słów które chciał wypowiedzieć przy pożegnaniu. Polscy wtani spełnili jedynie swój obowiązek żołnierski i stanęli znak w obronie honoru armii rosyjskiej w szeregach której związani przysięgą i poczuciem kłamstwa obowiązku żołnierskiego walczą.- Korzystając ze szczęśliwej okoliczności prosimy Radę Światłego miasta Stanisławowa o przestanie wyrażów ości miłości wierności i synowskiego przywiązania do ukochanej zbolełej i zniszczonej ziemi Ojczyzny naszej.- Jedynym pragnieniem jasnym który nam żyć kate jest przekonanie że ta ukochana Polska nasza smartwychwsta- je teraz z gruzów i podnosi się do nowego życia Wspaniała Niepo- poległa i Silna.-

Uznając powagę Rady Stanu i ciężkie zajanie jakie wzięła na swoje swoje barki przesyłamy jej wyrazy głębokiego szycou ku.-

Nowopowstającemu rządowi polskiemu składamy hojną! Przewodnikowi i budzicielowi militarnego a rycerskiego ducha Polaków Genera- łowi Piłsudskiemu wiernemu synowi Ojczyzny Człowie!

Wierząc w rychłe wszystkich Polaków walczących obecnie pod obcy- oymi sztandarami o wolność Ojczyzny zjednoczenie w nowopowsta- jącej pod sztandarem narodowym armii w Kraju naszym ukochanym szlemy szczerze serdeczne braterskie pozdrowienie.-

Niech żyje przyszła potężna Polska Armia ostoja wolności i Nie- poległości Ojczyzny naszej.-

A gaj ta światła nasza nareszcie zjednoczona światła światu będzie to wszyscy jej synowie po świecie rozsiadani w niej swe- niejsza odnajdą i Jej tylko służyć będą teraz zaś niech nam uła o- wianom polskim wolno będzie złożyć wszystkim polakom najserdecz- niejsze życzenia by ta chwila jaknajprędzej nasza była.
Niech zargzmi nad wszystkimi nasze hasło najświętsze:

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Second section of faint, illegible text in the middle of the page.

Third and final section of faint, illegible text at the bottom of the page.